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A censztokói
SZŰZ MÁRIA.
A Budapesti Hírlap tegnapi 

vezércikkéből vesszük át az 
alábbi sorokat:

Az északi harctéren katonai
lag fontos, hogy a porosz éB a 
magyar hadsereg egymással 
érintkezésbe jutott. Egy érzelmi 
momentum fűződik ahhoz, hogy 
ez épen Censztokóban történt, 
amely voltaképpen a magyar 
Pálos-rend telepítése. Nincsenek 
is már sehol Pálosok csak ott, 

'ra censztokói Szűz Mária, Ma
gyarország patronája szolgála
tóban.

így a határ átlépése, az első 
fegyvertény a legideálisabb vi
szony égisze alatt történik. Ma
gyarország patronájának áldó 
tekintete néz le a városba vo
nult magyar fiukra a bucsujáró 
hely oltáráról. A magyar fiukra, 
a magyar fegyverekre és a szent 
ügyre, amely e fegyverek élére, 
hűségére bízva van. A meggyil
kolt fejedelmi pár árnyékalakja 
megdicsőülten fog, az Ég király
néja lábához borulni s áldását 
fogja kérni a fegyverekre ame
lyek e szörnyű gaztett pártfo
góira visznek rettentő bünte
tést. Az égi harsonák harci hí
vó szava elegyedik seregeink 
dobpergésébe, és szárnyat ad
nak fiaink lelkesedésének. Szűz 
Máriával a szivükben és zász
lójukon, fognak Censztokóböl 
tovább indulni föltartóztathatat
lan erővel és félelmes bátorság
gal. . .

Újabb orosz vereség.
A Reichspost krakói külön 

tudósítójának távirata szerint 
jelentékeny német haderő Czón- 
stochauból előrenyomult Petri- 
kovo felé és Ralisból Lódz felé 
véres ütközet volt, amelynek

mind a két oldalon érzékeny 
veszteségek voltak, az ütközet 
azonban az oroszok vereségével 
végződött. Számos lengyel tar
talékos, akiket az oroszok behív
tak, szállítás közben átszöktek.

Olasz mozgósítás.
A szocialista „Avanti“ arról 

ad hirt, hogy az olasz mozgósí
tás küszöbön áll. Az olasz kor
mány kijelentette, hogy mind
össze két évfolyambeli tartalé
kost hív be és a flotta legény
ségét emeli hadilétszámra.

Elpusztított kikötő.
A Wolff-ügynökség jelenti 

Kopenhágából e hó 8-ild kelet
tel : A National Tidende Hattgö 
kikötőnek az oroszok által tör
tént elpusztításáról a következő
ket jelenti: Az oroszok vasár
nap és hétfőn elpusztították az 
egész kikötői telepet. A vasúti 
műhelyeket és kikötömólókat a 
levegőbe röpítették, 30 raktárt 
fölgyujtottak, elpusztították a 
vasútvonalat és a Pétervárra 
vezető tengeri bejáratot aknák
kal elzárták. A bejáratot ezen
felül torpedónaszádokból álló 
flottilla is őrzi.

Hadállás.
Ha az eddig érkezett távira

tokat összegezzük, akkor azt 
látjuk, hogy a német és az oszt
rák-magyar seregek attól a pont
tól, ahol a Visztula Oroszorszá
got elhagyja és Kelet-Poroszor- 
szágba láp egészen a Dnyeszte- 
rig Lengyelországban Volhyni- 
ában és Beszarábiában állanak 
egymással érintkező egyvonal- 
ban. Olyan hadállás ez, amely a 
biztos végső győzelemnek gyö
nyörű ígérete.

Ném et-orosz tengeri csata.
A Mátin-nak jelentik Stoc- 

holmból, hogy Gotland sziget 
felül heves ágyúzás hallatszik. 
Válószinü, hogy a német és az 
orosz hajóraj nagy csatát viv 
egymással. ____ _ __

Két svadron kozák hadifogoly.
Insterburgból táviratozzék 

augusztus ,9-iki kelettel: Egy 
svadron német ulánus tegnap 
Insterburg környékén két svadron 
kozákot fogott.

130.000 német önkéntes.
Eddig 130.000 önkéntes jelent 

kezett a német hadseregbe.
Elégették a vöröszászlót,

(Gelsenkirchen.)
Igen nagyszámú szociálde

mokrata bányamunkás tegnap 
jobbkezökb,en fáklyákkal, bal
kezükben vörös zászlókkal a 
Bismark-szobor elé vonult. Itt a 
fáklyákból,-^máglyát rak tak ,ín 
nak füzénél' elégették a vörd's- 
zászlókat és viharos hazafias lel
kesedés közben kibontották a né
met nemzeti zászlót. Azután 
lelkes hangulatban vonultak el.

Liége bevételének hire 
Párisban.

Liége bevételének hire szom
baton vált ismeretessé a francia 
fővárosban, amelyet addig a 
francia újságok abban a tévhit 
ben ringattak, hogy Liégenél a 
belga hadsereg visszaverte a né
meteket. A valóság, mint isme
retes, az volt, hogy a német 
csapatok első támadása Liége 
ellen csakugyan nem sikerült, 
bár a német lovasság egész á 
város közelébe nyomult. Más
nap azonban a németek bevet
ték tényleg Liéget. Három nap 
kellett hozzá, hogy ez a hír el
jusson Párisba. A hivatalos he
lyeken tudták, de napokig tit
kolták és a közönség csak ke
rülő utón, a londoni és hollan
diai bankátok értesítései révén 
tudta meg. A hír villámgyorsan 
terjedt el Páris utcáin és rette
netes leverő hatással volt a kö
zönségre. A franciák igen jól 
tudják, hogy Liége bevételével 
a német hadsereg mily ; óriási 
előnyt szerzett magának.. Ezen
felül bántja őket az is, hogy' á 
német csapatok ilyen csattanó

bizonyságát adták támadó tak
tikájuk fölényének. Nem csoda, 
hogy oly nagy és általános volt 
a levertség vasárnap Párisban.

A déli hadszíntéren 
a Drina és Száva mentén álta
lában nyugalom van. A monte
negrói osztagok tegnap is meg
kísérelték a hercegovinál átlé
pését. A cattarői-öböl teodó ré
sze ellen a montenegróiak teg
nap délután élénk, de teljesen 
hatástalan lövegtüzelést foly
tattak.

Az orosz határon semmi fon
tosabb esemény nem történt.

Szerbiáról.
(Szófia.)

Itteni katonai körök oly re
ménytelennek látják Szerbia 
helyzetéi, .ogy szerintük a szerb 
hadsereg máris legyőzöttnek te
kinthető. A hadseregnek nincs 
muníciója, a franciaországi és 
spanyolországi nagy fegyver
rendeléseket még nem szállítot
ták és most már aligha kerül
het szállításukra a sor. Legfő
képpen azonban nyomasztó az 
eleséghiány a szerb hadsereg
ben. Az aratás legnagyobb ré
sze, amely egyébként jó szokott 
lenni, most nem hordható be. 
A kereskedelem teljesen elpusz
tult. Az osztrák-magyar csapa
tok. a Dunánál, a Szávánál és a 
Drinánál körül fogják Szerbiát, 
Ujszerbia területéről pedig a 
sokféle zavar következtében 
szintén nincs semmiféle bevitel. 
A gevghelii hidat, amely a leg- 
fontosahb összeköttetés Szaloni- 
kivel, állítólag szétrombolták, 
ngy hogy a görög kikötőkkel 
sincs forgalom. Bulgáriából 
Szerbia nem kaphat semmit, 
mert Bulgáriának saját magának 
is készleteket kell gyűjtenie. Az 
albán határon erős albán ban
dák tünedeznek fel.

Az adók önkéntes 
befizetése.

Az állami adók harmadik ne
gyedének befizetési határideje

"sÖVEGJÁRTŐ vászonárnháza, Barátok épülete
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tudvalevőleg csak e hónap lo-én 
jár le, a közönség azonban mar 
mólt Igád'nagy "számmal;keresi 
fel az' adóinvatalökat. hogy , az 
esedékes adókat lerója. Őszinte 
örömmel regisztráljuk ezt a tényt 
melyből megállapítható, hogy a 
közönsógpázon íótege, melyet á 
hazafiul kötelesség nem szólí
tott el a távoli harcmezőkre, 
állami öntudatának és nemes 
áldozatkészségének ily módon 
igyekszik tanuj'elét adni. *

A honvédek még itt maradtak, 
a népfelkelők mentek el.

Lapunk tegnapi számában 
megírtuk, hogy a 17. honvéd
gyalogezred kedden este távo
zik városunkból. Ezt a hírün
ket újabb értesülésünk szerint 
módosítanunk kell a következő
képen: A székesfehérvári 17. 
honvádgyaloaezred a  háború 
alkalmával két ezredet állít. Az 
egyik a tényleges ezred, a má
sik a 17. népfelkelő gyalogez
red. Ez utóbbi ment el kedden 
este városunkból.

Újabb távirataink:
Nagy német győzelem 

a franciákon.
A W olf ügynökség jelenti: 

A Belfort felől Mühlhansen felé 
előnyomni! ellenséget — úgy

látszik a hetedik francia had
testnek és Belfort helyőrségá- 
nék égy gyaloghádöSztályát a 
német csapatok egy Mühlhausen- 
től nyugatra levő megerősített 
hadállásból déli irányban vissza
verték. A német , csapatok vesz
tesége nem jelentős, ellenben a 
franciák veszteség igen nagy.

, Magán jelentés.
_ Bácsbe érkezett magán jelen
tés szerint á ' németek az elszá- 
szi határon folyt mai ütközetben 
a hetedik francia hadtestet tel
jesen szétverték.

Öröm Berlinben-
Leirhatatlan öröm szállta meg 

Berlint amidőn a vezérkar főnö- 
kénekutasitásárakerékpáros ren
dőrök és hamarosan a lapok 
különkiadásai is közölték a kö
zönséggel az elzászi fényes győ
zelmet. Óriási örömmujjongás 
töltötte be a város utcáit. Ber
lin egész éjjel talpon volt.

Kedvező pénzügyi hírek.
Berlin pénzügyi köreiben erő

sen bizakodóvá vált az a han
gulat, hogy a pénzszűke engedő
ben van. A tegnapi lendület 
után ma még erősebb lendüle 
térvárnak.

Miniszterelnökség
sajtóosztálya.

Bizonyítékok
Szerbia ellen.

Az agressiv aspirációknak ez az 
időszaka _ lezáródott a szerb kor
mány 1909. március 31 i nyilatko
zatával, melyben a szerb kormány 
kijelentette, hogy, a Bosznia és 

-Hercégovina arinektálásd által te
remtett nápjogi , és áilaipjogi uj 
rehdbe bélenjiugszik és -ünnepélye
sen megígérte, hogy az osztrák-ma
gyar monarkiával a jövőben baráti 
szomszédi viszonyban akar élni.

Ezzel a kijelentéssel, úgy látszott, 
hogy elérkezett a vége annak a 
mozgalomnak, amely állandó fór 
rása volt az Ausztria-Magyarország 
elleni nyugtalanságnak és ráléptek 
arra az útra, amely Szerbia részé
ről igazi Darátságos közeledést je
lent a monarkia felé. A monarkia- 
ellenes propaganda, a szerb kor
mány támogatásától megfosztva és 
általa kötelesssgszerüen ellenezve, 
már csak árnyékszerü, a mihams- 
rábbi elmúlásnak szentelt létet foly
tathatott volna. Másrészt a monar
kia délszláv területei és Szerbia 
között a nyelvi, cthikai és kulturá
lis téren fennforgó érintkezési pon
toknak közös, a kölcsönös barátság 
és párhuzamos érdekek szellemétől 
vezérelt kulturmunkához kellett vol
na vezetniük.

Ezek a várakozások azonban nem 
teljesültek.

A monarkiaellenes aspirációk meg
maradtak, a szerb kormány nem tett 
semmit a mozgalom elnyomására 
és igy az Ausztria Magyarország el
len irányuló propaganda á  kormány 
szemei előtt, szélességében és mély
ségében még inkább növekedett. A 
monarkia elleni gyülőlséget ébrem 
tartották és állandó újabb szitás á l
tal kibékithetetlenné tették. A rég, 
de a változott helyzethez alkalma
zóit és lij módszerekkel kiegészített 
eszközökkel Szerbia népét Ausztria- 
MagVérbrszág ellen „a kikerülhe
tetlen megsemmisítő harcra" hivták 
fel. Rendszeresen titkos fonalakat 
szőttek a monarkia délszláv "terüle
teire és ezeknek polgárait hazaáru
lásra csábítottak.

Legfőképpen a szerb sajtó nem 
szűnt meg ebben a szellemben mű
ködni.

Nem kevesebb, mint 81 Szerbiá
ban megjelenő folyóirattól kellett 
máig a hazai büntető törvényeket 
megsértő tartalom miatt a  postai 
szállítás jogát elvonni. Azok közül 
a büntető formák közül, amelyek 
az uralkodó fenkölt személyét, leg
magasabb házának tagjait és az 
állam integritását védik, alig egy 
maradt a szerb lapok részéről sér
tetlenül.

Ezeknek a lapvéleményeknek túl-., 
gazdag anyagából vett és külön
böző időpontokból származó példái 
az első mellékleten vannak össze- 
szeálliiva.-

Anélkül, hogy a szerb közvéle
mény eme megnyilvánulás' inak

T Á R C A .

A raj vonalak puskatűzben.
Világos, hogy az elővéd gyalog

sága fogja leghamarabb elérni ezt 
a helyet, s itt a legelöl levő raj
vonalak hasravetik magukat, s 
megkezdik a tüzelést; egy jó ré
szük néhány száz lépésre vissza
marad mögöttük mint tartalék, 
egyrészt az idővel beálló vesztesé
gek pótlására, másrészt a puska
tűz erősbitése végett, végül pedig 
a rajvonalnak továbbra való elő- 
vitele céljából. Mert egy ilyen tü
zelő rajvonalat nem könnyű ám 
helyéből kimozdítani, ha egyszer 
áz öldöklő tüzet megkezdte és a 
rajvonal környékén az ellenség 
puskagolyói egyre sűrűbben csa
pódnak le. Akkor már csakis há
tulról előre szaladó uj osztagok 
lesznek ‘kép iek  a'tüzelő rajvona
lat felugrásraés.gyors előrefuhjsra 
tesztelni, m érrn iós t már csakis 
tővid eiőrc-’ntásokkal lehet elől

tért nyerni Az ellenséget pedig 
mindinkább meg kell közelíteni, 
mert csak igy leszünk képesek pus
kánknak találóképességét fokozni 
és az ellenség sorait mindinkább 
megtizedelni. Ez a hatásos puska
tüzelési távolság 600 lépésre te
hető. Elgondolhatjuk, hogy mikor 
a gyalogság az ellenségtől kb. 
1500—1200 lépésre megkezdi a 
tüzelést, mennyi időbe és mennyi 
emberéletbe kerül az, mig magát 
a hatásos tűztávolságra apró elő
refutásokat nem teheti az egész 
rajvonal egyszerre, hanem a hosszú 
rajvonalból egyes kisebb részek 
felugranak előre futnak és ott új
ból megkezdve a tüzelést, lehető
vé teszik, hogy a rajvonal egy 
másik része ugyanazt tehesse. Köz
ben a rajvonalban mutatkozó tér
közökön át a tartalékokból újabb 
újabb csoportokat vezetnek előre 
futólépésben s á rajvonalon túl 
pár száz lépéssel előbbre jutva 
borsán.megkezdik a tüzelést’, hoéir 
a, hátul fekvő részek fokozatosán' 
,?ő.refuthássaijijk.„.A főcsapat.-,áz. 
elővédnek'; Hárcfei v ö r ^ é t i i  
fejlődésekor az útról letér, s lehe

tőleg fedve oldalt indul olyan te
rületre, ahonnan a támadást meg
kezdheti. Ebben lehetőleg ipar
kodni kell az ellenséget túlszár
nyalni, mert az oldalról jövő tá
madások az ellenséget legjobban 
veszélyeztetik. Fontos szerepét ját
szanak ilyen támadásnál a magas
latok, mért egyrészt onnan messzi
re lőhetünk, de másrészt nehéz 
egy magaslaton levő csapatot alul
ról felfelé harcolva megtámadni, 
mig a magaslatok tetején elhelye
zett rajvonalunk mögött tartalé
kainkat fedve tarthatjuk anélkül, 
hogy az ellenség láthatná őkét, s 
kárt tehetne bennök. Mihelyt a 
főcsapatot is olyan területre hóz
tuk, ahonnan támadásra indulhat, 
akkor ez hasonlóképpen elől egy 
ritka rajvonalban mögötte több 
száz lépésekre pedig tartalékokkal 
megindul, hogy puskatüzeléssel 
előredolgozza magát arra a távol- 
§Tgr?’. “honnan a legtíathatósabb 
tüzet intézheti az ellenségre ■
t h í í f t i  ^ g?ág, ily6n: Módonközelebb, .és közelebb.. ipar
kodik az ellenséghez féfközm. ad
dig a tüzérségek is körülbelül le

számolnak egymással, s az egyik 
fél tüzérsége mindenesetre fölény
be kerül a másikkal szemben. 
Ezáltal ágyúink egy részét már az 
ellenséges gyalogságra fordíthatja, 
hogy azt az előnyomulásban meg
akadályozza, másrészt - pedig saját 
gyalogságát előresegitse. Mert a 
melyik gyalogság tüzérségi tűzbe 
kerül, annál körülbelül minden 
előremozgás meg fog szűnni, mert 
a tüzérségi találatok irtózatos vesz
teségeket okoznak. Ezért az a fél, 
amelyiknek tüzérsége, a másik fe
lett fölényben lesz, körülbelül 
megvetette a győzelemnek az alap - 
ját.

Döntő pillanatok.
A gyalogsági vonalak végül oly 

közel jutnak egymáshoz (5—600 
lépes), hogy a. tüzérség már nem 
tüzelhet az ellenséges gyalogságra 
anélkül, hogy.a .véle szentben fék- 
vö Sáját gyalogságát is' ne,, vészi- 
yeztetné;; Ilyenkor ,tüzét á  hátrább

pRaaHüöP&fi:
kokra fogja irányítani, az' elléri3é_
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honi'1 Bosznia és Hercegovina' • an- ■ 
ue^óikti’ érifiék áz-aktúsnak ]s£érír 
•ré ^ « < t 8 r t é ^ ,áfe«neiiSs».Iis«Ienéréi
miként á m u tb a n .rn o s tis ;  — mint' 
Szerbiáin [elkövetett • rablást állítják 
odá,':' arnely megtorlásra 'szóéul: ’ E 
gondolat nemcsak a szélsőséges : 
irányú lapokban tér vissza1 mosdat- 
lan szájú beszédjük minden •, válto
zatában,"'hanem kevéssé -'leplezett 
formában kifejezésre jut a belgrádi 
kíllügvi hivatalhoz oly közel álló- 
„Samouprava“-ban is. (1. melléklet 
b) pont) .. '

Nem mulaszthatjuk el a ; figyel
met árra terelni, hogy’ miképpen 
értékesítették publicisztikailag azt a 
merényletet amelyet Zerajic Bogdáti- 
követett el 1910. junius 15 én Szara 
jevóban. Varesanin táborszernagy, 
Bosznia-Hercegovina tartományi fő
nöke ellen.

Mint ismeretes, Zeralic közvétle- 
hül tette után öngyilkos lett és tet
tének elkövetése előtt valamennyi 
irományát elégette. Ily körülmények 
közölt, merényletének indi'ő okait 
nem lehetett teljesen tisztázni. A 
jelvénybő! azonban mindenesetre 
arra lehetett következtetni, liogv 
Krapotkin féle eszméknek hódolt. 
A lefolytatott vizsgálat arra muta
tott, hogv anarchisztikus alapokon 
nyugvó bűncselekménnyel van dol
gunk.

(Folyt köv.) -

Ingyen kap
1000 koronás kedve:mányt, 
ha a „TOLNAI VILÁGLAP“-ját 
nálam rendeli. Mindennemű 
napilapot, folyóiratot és divat
lapot eredeti áron .szállít 
KAUFMAN PÁL könyvkeres- 

_ _  kedö Ko8suth-u. 9.
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az
, uzsorásokat.

A városi hatósSgnak jogaván 
mindennemű élelmiszer^ á rá t 
hivatalosan megszabni, de csak 
akkor, ha a helybeli iparosok 
és kereskedők visszaélve a-nagy 
kereslettel, túlságosan magasra 
emelték: az árakét: ’ " ' ’ '

Minthogy eddig a hatósághoz 
hivatalos panasz még egyáltalán 
nem érkezett, igy az árak ható
sági megszabására sem kerül
hetett sor. Ennek dacára köz
tudomású, hogy mégis vannak 
visszaélések, melyeknek meg
szüntetése most már teljesen a 
közönségén függ. Ha valakinek 
az elfogadható árnál drágábban 
adnak valamit jelentse fe l az il
lető elárusítót. Nem kerül sem 
költségbe sem herce-hurcába ez 
a feljelentés; sőt a hatóság azt 
is eltitkolja, hogy ki tette a fel
jelentést. Tehát senkinek semmi
féle kellemetlensége nem lehet. 
Felebarátaink s a szegény kato
nák iránti szerétéiből is tartsa 
kötelességének mindenki az élel
miszerek árán való gyalázatos 
visszaélést a hatóság tudomá
sára hozni. Budapestén 12 napi 
elzárásra Ítéltek egy kereskedőt 
mert a tejet 32 fillér helyett 38 
fillérért adta.

ges tüzérségnek is meg fogja adni 
a végső döfést. ,

A szemben harcoló két ellensé
ges rajvonal a 1 hátulról bevont tar
talékoktól erösbitvé most fogja 
vívni azt eTdöntő puskatűzharcot, 
amelyik az egyiket végre mégis 
csak annyira meg fogja ritkítani, 
hogy a másik a rohamra határoz
hatja el magát. Ez persze feltéte
lezi azt, hogy a gyalogság fegy
verét tényleg jól tudja használni, 
vagyis nyugodtan és jól tud lőni. 
A jó tüzelésnek szemmelláthatólag 
megjön az eredménye : az ellen
séges rajvonal mindinkább ritkul 
és tüzelése mindinkább gyengébb 
lesz, tartalékai egyre ritkábban ér
keznek a  rajvonalba, hogy a vesz
teségeket pótolják.

# Rohamra!
És ekkor elérkezett az a pilla

nat, amikor már rohamra,gondol
hatunk. De ez se fog ^ -5 0 0  .lé
pésről .egyhuzamban..történhetni,
mert ez alatt az ellenség ínég sok 
kárt okozhatna sorainkban, hanem 
a . rajvóüal most egyes .részeivel 
apró szökeléseket csinál előre vés 
iav tűzzel egymást tamtogatvk.iiM 
ellenfelet annyiraíim^közeUtt, 
hogy onnan az ellenségtó; ̂ ás^a 
már eev. Jutásban .be lentóiömu 
iratkor a puskákra féltünk;Sjzu- 

mert ,az e|lenséue« ál

— A Szent Dánét temetkezési 
társulat f. 15-éri azaz szomba- 
tou reggel 49 órakor a felsővárosi 
plébánia templomban szent misét 
mondat, utánna pedig a felsővárosi 
kath. körben befizető közgyűlést 
tart. Einöség.

A
É R .

— Hazafias -áldozatkészség.; 
Gróf Zichy - János, nagylángi 
birtokán 30 sebesült ápolfatását 
és teljes ellátását vállalta. - J, ., 
! — Az árvaház uj főnöknője. 

A Kedves emlékű, s felejthe
tetlen.' Bach Mária- Krisztina a 
a városi árvabáz főnötcnöje, a 
ki újra alkotta és gyönyörűen 
megerősítette a mi szép intéze
tünket, két héttel ezelőtt örökre 
eltávozott közülünk. Az irgahnas 
nővérek rendje a nehéz állásra 
Vasi'. Margit nővért küldötte ki, 
á ki — minden reményünk sze
rint — méltó utóda lesz a nagy 
munkában. Az uj fönöknő 17 
évet töltött a nagyváradi Nogáll- 
féle intézetben,; a honnan Bu
dapestre került az irgalmas Rend 
nővér képző intézetébe. Eddigi 
működése igen sok sikert ered
ményezett, nagy • inteligencia, 
végtelen szerénységé remélnünk 
engedi, hogy az uy intézet áta
lakítása s az ezzel járó sok új 
teendő igazán megfelelő vezető 
kezébe jutott.

— Jótékonyság. Gróf Nádasdy 
Tamás nádasladányi kastélyához 
tartozó épületében 80 személyre 
lazarettet állít, hogy á háború
ban megsebesültek, ott a szük
séges gondozásban, gyógykeze
lésben és teljes ellátásban ré
szesüljenek. Nádasladányban í. 
hó 6-án a belügyminiszteri ren
delet értelmében helyi bizottság 
alakult, Fejérmegyóből a hábo
rúba vonultak családtagjainak

tasbayaló .betőréyél'áiát a szu
rony vésziét az öldöklés szerepét

—  Meghosszabbított határidő. Á
vármegyei választók összeirási mun
kálatainak batáridejét az alispán 
szept, 10 ig hosszabbította nieg.

— Balaset. Egy 69. gyalogezred
beli tartalékos hadapród lakásán a 
revolverét akarta megigazítani. A 
fegyver véletlenül elsült 6 a golyó 
8 hadap-ód balkezefejét átfúrta.

Ha ily módon a rohamra indulás 
feltételei megvannak, akkor a még 
meglevő tartalékok felhasználásá
val az egész rajvonal teljes futás- 
han és hangos Hurrah 1 Rajta ! 
kiáltással a , dobok és kürtök ro
hamjelei mellett az ellenséges ál
lásba tör és ott az állást az ellen
ségtől megtisztítja. A visszavonuló 
ellenséget egyelőre tűzzel üldözik, 
mig az szemmel látható. Ezalatt 
és ezután saját csapatainkban leg
először a rend állítandó helyre s 
csak azután lehet' egyes részekkel 
az ellenség után nyomulni, hogy 
azzal az érintkezés meg ne sza
kadjon. Az üldözésnél ismét a 
gyorsan mozgó lovasság jut sze
rephez , hogy az ellenséget kö
vesse és megfigyelje, hogy merre 
vonult vissza. Ily módon leszünk 
képesek a további előnyomulásra 
a  szükséges támpontokat megsze
rezni. De a tüzérség is előresiet 
most már, hogy . egy közelebbi ál
lásban a visszavonulókat shrap- 
nelljeivel elárassza. * .

Ilyen élet-hal álharcokból áll a 
háború.; Végre az egyik felnek 
veszteségei folytán be kell látnia 
^^átásM l^ns^gát, -kénytelen 
táw auiiu^gát .jósának; hogy a 
tavábbju hasztalan vérontásnak vé
l ő  veMéú.-KitÜzi a fehér zászlót, 
a  béké jelét és .megkezdődnek a 
fégjrvetszünet feletti tanácskozá
sok, melynek:: megkötnie után á 
békekötés A.;líelei auapittatnak

meg. Ez a háború befejező része. 
Természetes, a békekötésnél a 
győztes fél diktálja a feltételeket.

(Vége-) ___ '

Elrte§itéi.
Ellenkező híresztelésekkel szem

ben tudatjuk az érdekelt közönség
gel, hogy a

Székesfehérvári
Hitelszövetkezet

f lii (Távirda-u. 6.) ‘
l .,íu V(S i ' «*. 

ezent^iii^/ yajtozaijanul;;
5 nsc ■ — tn iIs.

i i ,  •***
o 1

fiziéit ĵ a)tflíSr̂ kjbétfe&:i út&jn’is 
tétkamatadót is Ó ‘térifi meg. ‘ ■

i t t  i.hft
Az igazgáféság,

i ^ f ö l v é t e ^ a ^ f ^ k e r ü l t e b M n

;• — LAutalványák1 Beváltás 1: Az 
ország több'.-részéirőParról őrtéstte- 
nek,'hogy ' egytó :‘lélké'tféh Üzéreit!’ 
azt; á hitét terjesztik el 'a  nép kör ' 
zott; miszerint a mozgósítás céljai- \ 
ra átvett lovak ára fejében'adott 
utalványt nem fogja az álfám be
váltani. Egyes helyeken még épen 
a papírpénz elértélctelénédéséí :h i- 
resztelik- s úgy á  ióárútnlványpkat;' 
mint' itt-ott a papírpénzt1 is az igy 
tévútra vezetett' egyéniektől potom 
árön vásárolják össze. Mind á két 
állítás mérőben -valótlan’s a hiszé
keny- népnek'lelkiismeretién elámt- 
tása és megkárosítása. Á közönség 
i|yen csalás kísérleteknek fel ne ül
jön s : ha ilyen üzelmek tudomására 
jut, azok- elkövetőit-b' hatóságoknál- 
jelentse Tel. Mert' aki polgártársai 
nak ekként való félrevezetésével 6S 
tévedésbe ejtésével őket megkáro- 
sitj , magának jogtalan hasznot sze
rez, csalást követ el és a büntető
törvénykönyv rendelkezései alá esik. 
Az igazságügy miniszter úr utasitoltó 
a kir. ügyészségeket, hogy hasonla 
esetekben a legnagyobb gyorsaság
goi és szigorral járjanak el, a közi
gazgatási hatóságókat pedig felhí
vom, hogy ezen káros üzelmek meg
akadályozása és megtorlása tekin
tetében a legnagyobb eréllyel mű
ködjenek közre és a tudomásukra 
jutó hasonló esetken a büntető el
járás megindításáról gondoskodja
nak. Budapest, 1914 évi augusztus 
hó 5-én, Tisza sk.

— Hitelszövetkezeti tagok fi
gyelmébe. A legközelebbi üzleti 
nap a szombati ünnep miatt 
pénteken lesz megtartva.

—  Csak háborús célokra szabad 
gyűjteni. A belügyminiszter leiratban 
fölhívta a az összes törvényhatósá
gok fejeit, hogy csakis háborús cé
lokra, sebesüllek, katonacsaládok és 
a vöröskereszt céljaira engedélyez
hetnek gyűjtést.

Halálos szerencsétlenségek. 
Bog Sándor 43 éves nagyperkátai 
gazdálkodó 8 án a cséplést elvégezve 
a gépet lovakkal elakarta vontatni 
portájáról. A kerekek egy helyen 
megakadtak egy pillanatra s a zök
kenéstől Bőgő lebukott, a  gép ke
resztül ment rajta s egy órai kín
lódás után meghalt 6 gyermeket 
hagyott hátra teljesen árván. — 
Pok József perkátai lakos Ferenc 
névii 2 éves fia a  szomszédban 
játszadozott, ahol ;épen nagy mosás 
volt. Valahogy jégszódás bögréhez 
jutott s  felhajtotta. Dr. Gábler .La
jos. gyomormosást végzett, de ez 
sem segített rajta. A szerencsétlen 
gyermek kínos szenvedés után 
meghalt , . . .  ...

—  Alhlrek. Tegnapelőtt Jábraka- 
pott és erősen tartotta magát, az a 
hir, hogy Nist bevettük. Egyszerűen 
nevetséges ez- áz állítás.- -Maga a 
térkép-megcáfolja s mégis”akadtafr, 
akik ilyen .meg olyan .beavatott 
forrásra* hivatkozva tovább, állí
totta és terjesztette a hírt. Akárki 
mondja, hogy ‘hivatalból tudja — 
lelkiismeretlenséget követ el, mert 
felülted a z  érthetően kiváncsi kö
zönséget. Mások szerint augusztiis 
18-án, a királynak születése,-nap
jára;, fogják megválnia, hirt.-Szép, 
de megmosolyogni val(S: naiy^ág.;i

^ .le g sz e b b  mosökartDnolL.dO 
fUjlr métere, 4(vAtos mosódeli
nek 40 fillér métere, a legdlr 
„afasabbi nyári .'Creppek̂  Aszta 
lettét, ésirdapfasíéfea l Jtori; <S0
fü lé t  .-móisr&^tröásL^vófasztétt 
angol Ingzeflrekböl mér ,7040- 
tértől, métere fekete, sötétkék 
éatszürim .liszferefc eponge hal
latlan olcsó : érakért Dmitsdt 
Béla Szent imre-ntca, baritok 
épülete étellenében.
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-  Megható találkozáa- Egy bu
dapesti iparos,' családos ember mint 
népfelkelő .vonult be a helybeli hon
védséghez. Jól menő üzletét a csaT 
ládi gondokkal amúgy is - elfoglalt 
feleségére volt kénytelen hagyni. 
Az asszony mér kétszer irt férjének 
levelet, amit azonban a  férj egyik 
esetben sem kapott meg. Vasárnap 
reggel a kétségbeesett asszony, aki
nek egy fontos üzleti ügyben fel
tétlen szüksége volt férje tanácsára. 
automoL.lt bérelt és azon utazott 
le Székesfehérvárra, hogy férjét fel
keresse. Ideérkezett s órákig keres
te eredménytelenül. Elment a jak
tanyákba, iskolákba, megszólított 
sok katonát, hogy nem ismerik-e 
férjét, de mindenütt kedvezőtlen vá
laszt kapott. Már fáradtan és csak
nem reményét vesztve ért a Rá
kóczi-utcában a Jézus Szive tem
plomhoz ahova bement, hogy istent 
kérje, segítse őt a férjéhez. A tem
plomban egy katona mellé állt s a 
katona nem volt más, mint a férje. 
Egymásra néznek és egymásra is
mernek. Szólni nem tudtak, össze
borultak a letérdelve sírtak. Akik 
ott álltak közelükben nem tudták 
sirás nélkül nézni a megható talál
kozást.

—  Interpelláció a közigazgatási 
illésen. Kedden délután a városi köz
igazgatási dizottság ülést tartott, me
lyen Farkasdy Dezső kérdést inté
zett a polgármesterhez, hogy mikép
pen intézkedett a város élelmi és 
ipari cikkek szükséges mennyiségé
nek biztosítására és az élelmiszér- 
uzsora sakkban tartására ? A pol
gármester kijelenti, hogy a kereske
dőkkel értekezletet tartott s a szük
séges mennyiség szállítást a minisz
tertől kérelmezte. A kérelemnek 
helyt adtak s a szállítás már folyik 
is.

—  A város közegészsége. A vá
ros közegészségügye a lefolyt jú 
lius hónapban elég jónak mondha
tó, a nagyobb születési számmal 
szemben kevés halálozási szám áll.
A kanyaró is, mely junius hóban 
oly nagy számban mutatkozott, jú
lius hó végére majdnem teljesen 
megszűnt, Született 73. Ebből tör
vényes fiú 37, nő 32. Ikerpár 1, 
halva született 3. Házasságra 21 
pár lépett. Meghalt 47. A járvánnyá 
fajulható kórok állása a következő. 
Hastífusz vidékről kórházba szál
lítva 1, gyógyult 1. Kanyaró ma
radt 45, szaporodott 53, összes 98. 
Gyógyult 90, visszamaradt 8. Dif- 
teritisz volt 1, gyógyult 1. A víz
vezeték összetétele változatlanul jó.

—  Dr. Kovács János ügyvéd! 
irodáját Szent István-utca 5. sz. 
alá az öreg templom átellenébe 
helyezte át.

—  Anyakönyvi kimutatás. 1914. 
aug. 1-től aug. 8-ig. Született: 
Törvényes fiú 10, leány 4, tör
vény télén fiú 1, leány 1, összesen 
16. Ezek közül halva született 0. 
Meghalt fiú 2, leány 1, férfi 5, nő 
4, összesen 12. Eszerint a születés 
a halálozást 4-el múlta felül. Há
zasságra lépett 7 pár.

Meghaltak-. •
Vadász Ferenc r. k. 4 hónapos, 

Öreghegy. 590. •
■Rövid' Józséfné; Csikes Aiiria- 

Rozáliar, k. :{? éves. Seregélyest
utjrili.?: •; -• •> /-ifi

Rostás! Szabó Mária* r. k. 10 na
pos, Erzsébétligetsor,: Csonka dűlő.

. ÖZV; r S z a b ó ■.Andrásrié, ■ Szabó' S 
Julianna, rj k. 90 ■éves, AlSókirélv-í 
sor.- 28. e. ,.. ■ .uy, ,-i

Berta; iJsty in ,ref., kéregető, 62 
éves.i.Seregélyéstaií 1.--. ■

Udvardi Ferenc,*-r. k. napszámos" 
64 éves Seregélyetí-utn.L ,

Liszi István r. fc. városi gondo 
zott, 79 éves, 'Jabcafrn a -•„

Berki András, r. k. önálló esi 
pész, 63 éves, Sütő-ü 20. _  .

Ma jer István, r. -k. ónálló cziz, 
madia,-80 éves. Lakatos u 9.,;

Özv. Lovászi Nagy Györgyné, 
Héger Pozália r. k. 76 éves Szar- 
csá-tt. 6. 'Özv. Matt Józséfné fi ekete Te
rézia, r. k. 64 éves, Forgó-u. 6.

Urschilz Dezső r. k. 6 napos, 
Rákóczi-u, 7.

p r  Pwihászkit Ottokár me
gyéspüspök nr leg^ahb Km- 
nyomata arcképe iS  X '^  eni. 
nagyságban kapható kizároltig 
Schnetzer Nándor cs.és kir. ud
vari szállító üTegkereskedönél.

Megrendelhető szerkesztő
ségünk utján is._____

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávékeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkőlde! Telelőn 250.

Méltóitok, azeplök a minden arc- 
tisztállanság ellen legjobb a ki
tünően bevált „Créme de Lactaine." 
Készül zsiros és száraz alakban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té- 
gelv ára 120 fillér. A fenti krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszappant" e kiváló különlegesség 
ára: 80 fillér. E  kozmetikumok á 
párisi világkiállításon Grande prixxel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.

Szerkesztői üzenet- '
Vidéki. Ön panaszkodik, hogy a 

vidéki nép a maga sötét bizonyta
lanságában kétségbeesik és hitelt ad 
a legképtelenebb híreszteléseknek. 
Melegen ajánljuk a fehérvári példát. 
Itt a plébános naponta este 6 óra
kor istentiszteletre gyűjti össze a 
népet. Utána a szószékre megy és 
válaszol mindenre amire a nép ki
váncsi lehet: hogyan áll ügyünk a 
harctéren, miért kell igazságos 
ügyünknek győzelemmel védződni, 
milyen hűeknek nem szabad hinni, 
milyen félrevezetésektől kell őriz
kedni stb. stb. amint a helyzet 
hozza. _ .

A kyburgi kísértet.
Kegény a nemet, lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérmegyei Napló szamára Dörle A. 
nyomán irta Diabolű,

(76)
A császár felbőszült, mikor hirfll- 

hozták neki Kyburg gyalázatos ki
végeztetését és udvari gyászt ren
delt. Fog-e most már tenni merni?
-  - Kérdezték magukban az em
berek. A hatalom erős és hűséges 
támaszt siratott benne, a nép aty
ját. A. lovagok '.ökölbeszonilt kéz
zel boszut esküdtek és el volt 
vetve a csóva, mely lángbaboritja 
majd az igazságra vágyó kebleket.

Az áldozatok sorsa.
"Reggeli imára hangozott Kolozs, 

a remetéskedő barát s most épen 
^ “gfogja^a harangjkötelet, hogy 
;egyszerre álljon meg á harang s 
ne! adjon ‘félhángötl Nem: volt W éy 
a hárángss nem' is függött valámP 
nagyon . magasan, -de,; öreg. - volt,-

Íó ," ^ 9 ^  s. igy' .bSony 
jót - meg kellett fognia á Kőtelet, 
ha azt akarta, hogy hirtelen hall

gasson el a csengő szó. Csontos 
ujjai görcsösén szorították megra 
durva kötelei, karjait a. mellehez 
szorította, hogy terve jobban^ si
kerüljön s; mégis felcsóválva eresz
tette el aztán a kötél bizony meg
soká himbálódzott. ' ...... .

Szfohcrvir szab. kir. város polgármesterétől.

9262(914. tan. szám. ,

Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. .város 

tanácsa a szennyvíz _ szűrő tele
pen (a déli vasúti lakóházak mögött) 
három tartó medencében levő, csa
torna iszapból és utcaszemétböl 
készített komposzt trágyát _f. hó 
16 án a helyszínen d. u. 4 órakor 
üzemvezető mérnök által megtar 
tandó nyilvános árverésen eladatja.

A medencék trágya tartalma kb. 
100—100 kbm. Az 1. és 3= számú 
medencék tartalmának kikiáltásiára 
160—160 korona, a 2. számú me
dencéé 120 korona. Az 1.- számú 
medence tartalma 14 napon belül, 
a 2. és 3. számú medencéké 30 
napon belül kihordandó. .

A komposzt trágya a kikiáltási 
áron alul el nem adatik. A vételár 
rögtön fizetendő.

Székesfehérvár 1914. aug. 10-én.
Dr. Saára s. k.,

polgármester.

Az összeíró küldöttségek 
elnökeitől.

13(114. közp. vál. 1914. sz.

Hirdetmény.
A m. kir. belügyminiszter nr 

142927II-a-1914. számú rendele
tével az országgyűlési képvise- 
löválasztók összeírás! munkála
tainak befejezésére kitűzött ha
táridőt a kivételes állapotra te
kintettel folyó évi szeptember 
hó 10-ig meghosszabbította, 
hogy ez által a központi vá
lasztmányok érdemleges műkö
dése oly időre essék, amikor 
azok az érdekelt választó pol
gárok is élhetnek törvényadta 
j.gaikkal, akik jelenleg a haza 
iránti legszentebb kötelességei
ket teljesitik.

Ezen belügyminiszteri rende
let és a központi választmány 
fenti számú határozata folytán 
tudomására hozzuk a közönség
nek, hogy az országgyűlési kóp-

. , — 
viselóválasztásra jogosultak 1915 
évi névjegyzékének; összeállitá,’7 
sára kiküldött két összeíró kö!- 
döttség a folyó évi szeptember 
10-ig kitűzött batáridőn belüli; 
mindén vasárnap délelőtt ífí
órától 12 ó rö g  fogad el jelent.,
kezéseket a városház nagyfe. 
méhen. - ,

Székesfehérvár, 1914. aug. ig 
Dr. Csöppentzky Mihály ' 

Kováts A. Sándor 
Összeíró küldöttségi elnökök.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy pár igásló.eladó Jancsár-utca 

21. sz. alatt. *
Egy 2 szobás, és egy 3 szobás 

utcai lakás a  hozzátartozó mellék
helyiségekkel együtt november 1-re 
kiadó üreg-utcai 5. sz. Zichy-liget 
közeiében.

Egy nagy utcai szoba, nagykony
hával az állomás közelében azon
nal kiadó Pálya-utca 10. sz. alatt.

Egy jókarban levő jégszekrény
olcsón eladó. Megtekinthető a vasúti 
áruraktárban.

Kiadó lakás. Rákóczy-uica 17. 
sz. alatt egy négy szobás lakás, 
esetleg két-két szobásnak is Wadó. 
november 1-re. Ugyanott istálló is 
kiadó. Tudakozódni lehet Ligetsor 
2. sz. a.

Három szobás utcai lakás mellék
helyiséggel együtt november else
jére kiadó. Rákóci-u. 10.

Márkus Simon fia  utódai Mayer 
és Pető cégnél Jókai-utca 16. Is-
katos tanoncok felvétetnek._______

Két Szép utcai szoba villanyvi
lágítással garzonlakásnak — esetleg 
különbejáratu konyhával magános 
egyénnek november 1-re kiadó. Cim
a kiadóhivatalban.______ ________

Egy modern uj családi ház sza
badkézből eladó. Ugyanott 100 
négyszögöles házhely is eladó. Tu
dakozódni lehet a  kiadóhivatalban.

A tölgyhulladék, amely feltétlenül 
a legolcsóbb tüzelő, ismét kapható 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc utca 4 sz. alatti fű
résztelepen Házhoz szállítva 100 
kg.-kint 2 K 50 f. a rövidebb, kö
tegelt hulladék 2 K 70 f. kötegen- 
képt pedig 50 f. Ugyanott igen szép 
tölgyfaducok is kaphatók.

Egy alig használt hálószoba
berendezés sürgősen eladó. Bőveb
bet özv. Hauptvogel Frigyesné Bu 
dai-ut 58. sz.

| SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÓ f  
fi:: IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ 0 . K. H. TÁGJA
ajánlja tagjai, áltál készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől á  legfinomabb kiviteleiig, állandó

m G:Y;:r á k :é á é -Bútoraink úgy ízlés, mint 'minőség'tekintetében.'versenyképesek 
bármely más; hasonló nagy és elsőrendű raktárak -áruival.. , 

EIs9[enafi müasztalosok által, felülbírált modem ;
nálo-, .ebédlő-; sálon; és' nrlszobák st{»* ; • n

J g T  l̂landő :
Kivál6 minőségű tolnai szőnyegéi? ̂ nagy válaszotokban'' kizárólag 

» ! ■■ árucsarnokunkban,'kaphátóki;; ^ E-'^ , ■
' TELEFON 258. < .:  K j^Ü T H -U v l^ '

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, BzékestehervarottT
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